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   Maraton Pisania Listów odbywa się co roku w okolicach 10 grudnia, 
   kiedy obchodzimy Międzynarodowy Dzień Praw Człowieka. 

   W tym czasie miliony ludzi na całym świecie wysyła listy w obronie 
   kilku konkretnych osób, których prawa człowieka zostały złamane: 
   zostały niesłusznie skazane i uwięzione za działanie w słusznej 
   sprawie, doświadczyły tortur i pozbawiono je kontaktu z rodziną. 

   Tak dużej, międzynarodowej akcji nie da się zignorować – i dlatego 
   to działa! 

   Zobacz krótkie wideo o Maratonie: https://youtu.be/1ZVoU4fMxuw

MARATON PISANIA LISTÓW: 
O CO W TYM CHODZI?

https://youtu.be/1ZVoU4fMxuw


 
   Idea Maratonu Pisania Listów narodziła się w Polsce! Inicjatorami 
   pomysłu byli członkowie i członkinie Warszawskiej Grupy Lokalnej 
   Amnesty International. Za ich namową na przełomie 14 i 15 
   grudnia 2001 r. aktywiści i aktywistki w całej Polsce pisali listy 
   non-stop przez 24 godziny w odpowiedzi na Pilne Akcje Amnesty 
   – stąd nazwa „Maraton”. Napisano wtedy ponad 2 tysiące listów. 

   Rok później wydarzenie zyskało zasięg międzynarodowy – do    
   aktywistów i aktywistek z Polski dołączyło 18 innych państw. 

   Dziś Maraton Pisania Listów, znany również jako Write for Rights, 
   to największa na świecie akcja na rzecz praw człowieka. W ramach 
   zeszłorocznej edycji w Polsce napisaliśmy łącznie 183 838 listów, 
   a na całym świecie podjęto co najmniej 5 828 323 akcje!

HISTORIA MARATONU

 
   Witek Hebanowski, jeden z inicjatorów pierwszego Maratonu Pisania 
   Listów, podczas wydarzenia centralnego MPL w 2022 r. w Warszawie.



SUKCESY MARATONU
 
   Napisanie listu, podpisanie petycji, wysłanie tweeta... Czy tak 
   niewielki gest jest w stanie coś zmienić? Otóż tak! Już w trakcie 
   Maratonu otrzymujemy dobre wiadomości – więźniowie sumienia 
   są zwalniani, niesłusznie skazani doczekują się sprawiedliwości, 
   złe prawo jest zmieniane. Od 2001 roku pomogliśmy ponad 100 
   osobom! Poznaj historie niektórych z nich.

 
   Aleksandra Skoczylenko, rosyjska aktywistka antywojenna, 
   w kwietniu 2022 roku została umieszczona w areszcie 
   tymczasowym za zastąpienie etykiet z cenami w petersburskim 
   supermarkecie antywojennymi wiadomościami o zbrodniach 
   wojennych popełnionych przez rosyjskie wojska w ukraińskim 
   Mariupolu. W 2023 roku została uznana za winną „świadomego 
   rozpowszechniania fałszywych informacji o rosyjskich siłach 
   zbrojnych” i skazana na siedem lat kolonii karnej. W ramach 
   Maratonu Pisania Listów 2022 podjęliśmy ponad 594 tys. akcji 
   w jej obronie. Dzięki naszym wspólnym działaniom Aleksandra 
   jest dziś wolna. 1 sierpnia 2024 roku opuściła kolonię karną. 



 
   Rita Karasartova jest obrończynią praw człowieka i ekspertką  
   w dziedzinie zarządzania obywatelskiego z Kirgistanu. Ponad 
   dekadę swojego życia poświęciła na udzielanie indywidualnych 
   porad prawnych. Pomagała osobom, których prawa zostały 
   naruszone przez skorumpowany i niesprawiedliwy system 
   prawny. W październiku 2022 roku Rita została aresztowana 
   za wyrażenie sprzeciwu wobec nowej umowy granicznej, 
   która przekazała Uzbekistanowi kontrolę nad zbiornikiem 
   wody słodkiej – cennego zasobu w regionie. Za swój sprzeciw 
   została oskarżona o próbę „siłowego obalenia rządu”, 
   za co groziło jej do 15 lat pozbawienia wolności. W ramach 
   Maratonu Pisania Listów 2023 napisaliśmy w jej obronie 
   ponad 405 tys. listów i innych wiadomości na całym świecie. 
   Połączyliśmy siły i udało się! 14 czerwca 2024 roku Rita 
   została uniewinniona od stawianych jej zarzutów.

SUKCESY MARATONU

 

   Więcej o sukcesach Maratonu przeczytasz na stronie 
    https://maraton.amnesty.org.pl/sukcesy-maratonu.

https://maraton.amnesty.org.pl/sukcesy-maratonu


BOHATEROWIE I BOHATERKI
MARATONU PISANIA LISTÓW 2024  



 
   Aktywistka polityczna Maria Kalesnikawa odważyła 
   się rzucić wyzwanie represyjnemu rządowi Białorusi. 
   7 września 2020 roku została uprowadzona przez 
   białoruskie władze. Przewieziono ją na granicę  
   i usiłowano zmusić do opuszczenia kraju. Maria  
   uciekła swoim oprawcom i podarła swój paszport, 
   stawiając opór próbie wydalenia jej z Białorusi. 
   Została aresztowana i skazana na 11 lat więzienia 
   na podstawie fałszywych zarzutów. Rodzina Marii 
   nie miała z nią kontaktu od ponad roku. 

MARIA KALESNIKAWA, 
BIAŁORUŚ



 
   Manahel al-Otaibi jest instruktorką fitness i odważnie 
   wspiera prawa kobiet w Arabii Saudyjskiej – państwie, 
   w którym kobiety potrzebują zgody męskiego 
   opiekuna (ich ojca, męża, brata lub nawet syna), aby 
   podjąć pracę, naukę, złożyć wniosek o paszport, 
   a nawet uzyskać dokumentację urzędową swoich 
   dzieci. Manahel apelowała w mediach 
   społecznościowych o zakończenie systemu „męskiego 
   opiekuna”. W listopadzie 2022 roku została 
   aresztowana po tym, jak opublikowała na Snapchacie 
   zdjęcie z galerii handlowej, na którym nie nosi abai – 
   tradycyjnej luźnej szaty. Skazano ją na 11 lat więzienia. 

MANAHEL AL-OTAIBI, 
ARABIA SAUDYJSKA



 
   Naród Wet’suwet’en jest głęboko związany z ziemiami 
   swoich przodków, którym zagraża budowa rurociągu 
   paliw kopalnych. Dziedziczni Wodzowie Wet’suwet’en 
   nie wyrazili zgody na tę budowę. Obrońcom 
   i obrończyniom ziem zarzucono blokowanie miejsc 
   budowy rurociągu. Tymczasem miejsca te znajdują 
   się na ziemiach ich przodków. Zaangażowanym 
   w obronę ziem grozi więzienie i wpis do rejestru 
   karnego.  

OBROŃCY I OBROŃCZYNIE
ZIEM WET’SUWET’EN, KANADA



 
   Joel Paredes jest 29-letnim ojcem z prowincji Jujuy 
   w Argentynie. 30 czerwca 2023 roku Joel wziął udział 
   w proteście przeciwko zmianom w konstytucji prowincji. 
   Zmiany te wprowadziły ograniczenia prawa do 
   pokojowych zgromadzeń oraz środki, które mogą 
   powodować szkody dla środowiska i grożą naruszeniem 
   praw do ziemi rdzennej ludności. W trakcie demonstracji 
   policja zaczęła strzelać do protestujących gumowymi 
   kulami. Joel został trafiony w twarz, w wyniku czego 
   trwale stracił wzrok w prawym oku oraz cierpi na silne 
   bóle nerwów. Nikt nie został pociągnięty do 
   odpowiedzialności za to rażące naruszenie.

JOEL PAREDES, 
ARGENTYNA



 
   Ana da Silva Miguel, znana jako Neth Nahara, jest 
   piosenkarką i influencerką w Angoli. W sierpniu 
   2023 roku Neth skrytykowała na TikToku prezydenta 
   João Lourenço. Następnego dnia została aresztowana, 
   a wkrótce potem osądzona, uznana za winną i skazana 
   na sześć miesięcy więzienia za „obrażanie” głowy 
   państwa. Jej wyrok został później zwiększony do 
   dwóch lat. Władze Angoli wykorzystują kontrowersyjne 
   prawo, które kryminalizuje krytykowanie prezydenta, 
   aby uciszyć głosy sprzeciwu w państwie.

NETH NAHARA, 
ANGOLA



 
   Kjung Seok Park jest oddanym aktywistą na rzecz 
   praw osób z niepełnosprawnościami. Prowadził 
   pokojowe protesty w środkach transportu publicznego 
   w Seulu. Zwracał uwagę, jak trudno jest osobom 
   z niepełnosprawnościami bezpiecznie dostać się do 
   pociągów i metra, co z kolei uniemożliwia im dojazd 
   do pracy lub szkoły oraz samodzielne życie. 
   Działalność Kjunga Seoka Parka sprowadziła na 
   niego nadużycia ze strony policji, publiczne 
   oszczercze kampanie i procesy karne.

KJUNG SEOK PARK, 
KOREA POŁUDNIOWA



 
   Dwudziestosiedmioletni student Okba Haszad jest 
   przetrzymywany w areszcie tymczasowym w Egipcie od 
   maja 2019 roku, wyłącznie w odwecie za działalność 
   jego brata Amra na rzecz praw człowieka. Okba został 
   poddany przymusowemu zaginięciu, to znaczy został 
   uprowadzony i był przetrzymywany w nieujawnionym 
   miejscu przez funkcjonariuszy państwa. W tym czasie 
   był torturowany. W więzieniu odmówiono mu wymiany 
   zepsutej protezy nogi, której używał od wypadku 
   w dzieciństwie. Stał się przez to zależny od innych 
   osób. Jest przetrzymywany w złych warunkach bez 
   dostępu do odpowiedniej opieki zdrowotnej. Egipskie 
   władze wszczęły przeciwko niemu nową fikcyjną sprawę, 
   aby uzasadnić jego dalsze uwięzienie. 

OKBA HASZAD, 
EGIPT



 
   Profesorka Şebnem Korur Fincancı, ekspertka 
   medycyny sądowej i działaczka praw człowieka, 
   poświęciła swoje życie zwalczaniu tortur 
   i obronie praw człowieka. Próbując ją uciszyć, 
   tureckie władze wytaczały wobec Şebnem 
   bezpodstawne postępowania karne. W 2023 
   roku została skazana za rzekome „uprawianie 
   propagandy na rzecz organizacji terrorystycznej”, 
   gdy wezwała do zbadania zarzutów dotyczących 
   użycia przez tureckie wojsko broni chemicznej 
   w Iraku. Şebnem odwołała się od wyroku 
   skazującego. Jeśli jej odwołanie zostanie 
   odrzucone, grożą jej dwa lata więzienia. 

ŞEBNEM KORUR FINCANCI, 
TURCJA



 
   Dang Dinh Bach, prawnik zajmujący się sprawiedliwością 
   ekologiczną, poświęcił swoje życie ochronie ludzi 
   w Wietnamie przed zanieczyszczeniem środowiska 
   i skutkami zmian klimatu. 24 czerwca 2021 roku Bach 
   został aresztowany i uwięziony za rzekome uchylanie się 
   od płacenia podatków. To taktyka stosowana przez 
   wietnamskie władze, aby uciszyć działaczy i działaczki 
   na rzecz ochrony środowiska. Bach został skazany na pięć 
   lat więzienia za przestępstwo, którego nie popełnił.  

DANG DINH BACH, 
WIETNAM



 
   Amnesty International jest globalnym ruchem zrzeszającym ponad 
  10 milionów ludzi, którzy niesprawiedliwość na świecie traktują osobiście. 

   Badamy, dokumentujemy i publikujemy raporty o przypadkach naruszeń 
   praw człowieka na całym świecie. 

   Nasze badania pozwalają nam oddziaływać i wywierać nacisk na rządy, 
   koncerny i decydentów, pilnując dotrzymywania składanych przez nie 
   obietnic oraz respektowania prawa międzynarodowego. 

   Poprzez podpisywanie petycji, wysyłanie listów, branie udziału 
   w protestach oraz edukowanie na temat praw człowieka, aktywiści_ 
   aktywistki Amnesty International działają na rzecz dobrej zmiany. 

   Bo lepiej zapalić świeczkę, niż przeklinać ciemność – Peter Benenson, 
   założyciel Amnesty International.

O AMNESTY INTERNATIONAL



 
   Prawa człowieka są podstawowymi swobodami i gwarancjami 
   przysługującymi każdemu i każdej z nas. Bazują na godności, 
   równości oraz wzajemnym szacunku, niezależnie od wieku,
   narodowości, płci, pochodzenia, wyznawanej religii czy 
   światopoglądu. 

   Prawa człowieka są uniwersalne, niezbywalne, niepodzielne  
   i współzależne. Stały się częścią prawa międzynarodowego 
   od czasu przyjęcia Powszechnej deklaracji praw człowieka 
   przez nowo utworzoną Organizację Narodów Zjednoczonych 
   w 1948 roku. Państwa świata zgodziły się przestrzegać 
   ogólnych zasad zapisanych w jej 30 artykułach. 

   Zobacz, jak wyglądają prawa człowieka: [link].

O PRAWACH CZŁOWIEKA

 
    Eleanor Roosevelt z Powszechną deklaracją praw człowieka.

https://www.amnesty.org.pl/wp-content/uploads/2016/04/Powszechna_Deklaracja_Praw_Czlowieka.pdf


DZIAŁAJ Z AMNESTY  
PRZEZ CAŁY ROK

 

  Załóż Szkolną Grupę Praw Człowieka: [link] 

   Zobacz, gdzie działamy i dołącz 
   do Grupy Lokalnej: [link]

   Więcej informacji o Maratonie Pisania Listów 
   znajdziesz na stronie maraton.amnesty.org.pl.

https://www.amnesty.org.pl/dzialaj/edukacja/szkolne-grupy/
https://www.amnesty.org.pl/dzialaj/grupy-lokalne/
http://maraton.amnesty.org.pl

